
 
Determinazione n. 61 del 10-10-2025 - pag.1 - Comune di POSTA 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI POSTA 
 

PROVINCIA DI RIETI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 

 
N.61  del 10-10-2025 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CENSIMENTO DELLE 
BOTTEGHE E ATTIVITA' STORICHE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE, 
FINALIZZATO ALLISCRIZIONE NELLELENCO REGIONALE DELLE BOTTEGHE ED 
ATTIVITA STORICHE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE LAZIO N.1 DEL 
10/02/2022.  ANNUALITA 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTA la legge regionale 10 febbraio 2022, n. 1, recante “Disciplina per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle botteghe e attività storiche” ed in particolare: 
 

 gli artt.1 e 4 che stabiliscono che la Regione Lazio promuove, mediante particolari forme di 
sostegno, anche in collaborazione con i Comuni, in conformità al principio di sussidiarietà, 
iniziative volte alla salvaguardia e valorizzazione delle botteghe e delle attività storiche 
individuate attraverso criteri di durata, continuità merceologica e specialità; 
 

 l’art. 3 che prevede, tra l’altro, il censimento da parte dei comuni delle botteghe e attività 
storiche presenti sul proprio territorio e l’istituzione dell’elenco regionale da parte della 
Regione sulla base degli elenchi gestiti dai comuni; 

 
CONSIDERATO CHE all’articolo 2 della L.R. 1/2022 si intendono per botteghe e attività 
storiche: 
 

a) i locali storici, locali e botteghe connotati da valore storico-artistico e architettonico, 
destinati ad attività di commercio, somministrazione, artigianato, artistiche o miste, 

 



 
Determinazione n. 61 del 10-10-2025 - pag.2 - Comune di POSTA 

compresi cinema, teatri, librerie e cartolibrerie, svolte continuativamente anche da 
soggetti diversi e in modo documentabile da almeno settanta anni o cinquanta anni nel 
caso delle città di fondazione;   
 

b) i locali storici tradizionali, individuati ai sensi dell’articolo 52, comma 1 bis, del decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche; 

 

c) le botteghe d’arte e di antichi mestieri, botteghe nelle quali sono svolte, in modo 
documentabile da almeno cinquanta anni, o trenta anni nel caso delle città di fondazione, 
attività artistiche consistenti in creazioni, produzioni e opere di elevato valore estetico, 
comprese quelle che richiedono l’impiego di tecniche di lavorazione tipiche della 
tradizione regionale, e attività artigiane e commerciali che hanno conservato antiche 
lavorazioni, prevalentemente manuali, e tecniche di produzione derivanti da tradizioni, 
usi o culture locali che rischiano di scomparire, ivi comprese le attività di restauro dei 
beni culturali e degli oggetti d’arte, dell’antiquariato e da collezione;  

 

d) le attività storiche e tradizionali, attività di commercio e somministrazione in sede fissa, 
artigianato, artistiche o miste, compresi cinema, teatri, librerie, cartolibrerie ed edicole, 
svolte, in modo documentabile, continuativamente, nel medesimo locale, da almeno 
cinquanta anni o trenta anni nel caso delle città di fondazione, con la stessa tipologia di 
vendita, somministrazione o lavorazione e di cui siano mantenute l’identità e le 
caratteristiche originarie dell’attività, restando ininfluenti l’eccellenza degli arredi, il 
valore storico, artistico, architettonico della bottega storica in cui detta attività si svolge. 

 
VISTA la nota della Regione Lazio (0687696.02-07-2025) acquisita al protocollo comunale n. 4487 
in data 03/07/2025 con cui veniva comunicato l’aggiornamento dell’Elenco regionale delle botteghe 
e attività storiche per l’annualità 2025; 
 
ATTESO CHE, in base a quanto disposto dall’articolo 3, comma 2, della citata legge regionale, 
risulta necessario procedere all’aggiornamento del suddetto elenco;  
 
CONSIDERATO CHE il termine ultimo per la trasmissione dei provvedimenti comunali, ai fini 
dell’aggiornamento ed implementazione del predetto elenco regionale, è fissato al giorno 31 
dicembre 2025; 
 
VISTO l’avviso pubblico e relativa istanza (allegato “A”) predisposti per l’apertura dei termini utili 
per la presentazione dell’istanza finalizzata al censimento delle attività economiche presenti sul 
territorio comunale per l’aggiornamento dell’“Elenco Regionale delle botteghe ed attività storiche” 
– annualità 2025, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTO il Regolamento regionale 11 agosto 2022, n. 11 avente ad oggetto “Regolamento di 
attuazione e integrazione della Legge regionale 10 febbraio 2022, n. 1”; 



 
Determinazione n. 61 del 10-10-2025 - pag.3 - Comune di POSTA 

 
VISTI: 

 il Regolamento Regionale n. 11/2022 di attuazione e integrazione della L.R. 1/2022; 
 la L.R. n. 1/2022 “Disciplina per la salvaguardia e la valorizzazione delle botteghe e attività 

storiche”; 
 la L.R. n. 22/2019 (Testo Unico del Commercio); 
 lo Statuto del Comune di Posta; 
 il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

5 del 22.03.2025; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) Di approvare l’avviso pubblico e il relativo allegato al presente provvedimento, ai fini del 
Censimento delle attività economiche presenti sul territorio comunale in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 2 della L.R. n. 1/2022 per l’iscrizione all’Elenco Regionale delle 
botteghe storiche ed Attività Storiche e consistente in: 

 Avviso pubblico per il censimento delle botteghe e attività storiche presenti sul 
territorio comunale, finalizzato all’iscrizione nell’ “Elenco regionale delle botteghe 
ed attività storiche” ai sensi dell’art. 2 e dei commi 1 e 2 dell’art. 3 della L.R. Lazio 
n. 1 del 10.02.2022 e del Regolamento regionale 11 agosto 2022 n. 11;  

 Istanza (Allegato A); 
 

2) Di stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande è fissato alle ore 23:59 del 
giorno 7 NOVEMBRE 2025 da presentare via pec: segreteria.posta.ri@legalmail.it o 
presso l’Ufficio protocollo del Comune di Posta; 
 

3) Di pubblicare l’avviso e i relativi allegati nell’Albo Pretorio del Comune, sul sito 
istituzionale del Comune di Posta;  
 

4) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in 
adempimento del Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 
32 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012; 
 

5) Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento della sottoscrizione; 
- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- deve essere inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Economico 
- Finanziario; 
 

 
 
 
 
 

mailto:segreteria.posta.ri@legalmail.it


 
Determinazione n. 61 del 10-10-2025 - pag.4 - Comune di POSTA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

  Daniele Mitolo 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 


